Дело № 1-215/2024

УИД 33RS0011-01-2024-001864-17

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

9 октября 2024 года город Ковров

Ковровский городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Кузнецова В.В.,

при секретаре Бодровой А.М.,

с участием государственных обвинителей Серебрковой К.Л., Калькова С.Г.,

защитника - адвоката Смирнова С.А.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222.1, ч.1 ст.222 УК РФ,

установил:

ФИО1 на территории Ковровского района Владимирской области, совершил незаконные хранения огнестрельного оружия и взрывчатых веществ, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст.9.1 Федерального закона «Об оружии» от 13.12.1996 №150-ФЗ, (далее - Федеральный закон) - разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация гражданского и служебного оружия и основных частей огнестрельного оружия, торговля гражданским оружием и основными частями огнестрельного оружия, а также разработка, производство, испытание, хранение, ремонт и утилизация патронов к гражданскому и служебному оружию и составных частей патронов к гражданскому и служебному оружию подлежат лицензированию в соответствии с законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Согласно ст.22 Федерального закона, гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, за исключением случаев, установленных Федеральным Законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в орган внутренних дел.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22.02.1992 №179 (в редакции №187 от 17.03.2020) «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена» (далее – Указ Президента), свободная реализация вооружения, боеприпасов к нему, военной техники, запасных частей, комплектующих изделий и приборов к ним, взрывчатых веществ, средств взрывания, пороха, всех видов ракетного топлива на территории Российской Федерации запрещена.

Согласно п. 54, 62 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (далее - Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации) - хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение. Ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных Федеральной службой войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальными органами лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Законом. 

1. В период времени с осени 2013 года по 13 часов 50 минут 02.02.2024 ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение самодельного огнестрельного оружия, действуя умышленно, в нарушение требований Федерального закона и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, не имея полученного в установленном законом порядке разрешения на право приобретения, хранения и ношения огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов, незаконно хранил: пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, являющийся гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы самодельными патронами центрального боя, в том числе патронами, изготовленными (снаряженными) самодельным способом, с использованием компонентов (гильз) заводского изготовления калибра 11,9х18,8мм; пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, являющийся гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы самодельными патронами кольцевого воспламенения калибра 7,2 мм, в том числе и с использованием метода раздельного снаряжения (с использованием метаемого снаряда (пули) диаметром 6,9 мм и строительно-монтажного патрона кольцевого воспламенения); пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, являющийся гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы самодельными патронами центрального боя калибра 10,2 мм; пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, являющийся гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы самодельными патронами центрального боя калибра 10,2 мм, в ящиках предметов мебели в комнате и на балконе квартиры по адресу: 

<

адрес>.

02.02.2024, в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 50 минут, вышеуказанное огнестрельное оружие было обнаружено и изъято сотрудниками МО МВД России «Ковровский» в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в 

<

адрес>.7 

<

адрес>, тем самым выведено из незаконного оборота.

2. С 26.07.2022 по 13 часов 50 минут 02.02.2024, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение взрывчатых веществ, действуя умышленно, в нарушение требований Указа Президента, Федерального закона и Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, не имея разрешения на право хранения взрывчатых веществ, приобретённых при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно хранил взрывчатое вещество метательного действия - бездымный порох, общей массой 309,7 грамма, в одной металлической банке и двух полимерных пакетах, сокрыв их в ящиках предметов мебели в комнате и на балконе квартиры по адресу: 

<

адрес>.

02.02.2024, в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 50 минут, вышеуказанное взрывчатое вещество - бездымный порох, массой 309,7 грамма, было обнаружено и изъято сотрудниками МО МВД России «Ковровский» в ходе оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым выведено из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Так, из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании, следует, что 02.02.2024 по адресу: 

<

адрес>, где он с супругой проживают в летнее время, сотрудниками МО МВД России «Ковровский» в его присутствии было произведено изъятие самодельного оружия, блока стволов, самодельных патронов, патронов, изготовленных заводским способом, капсюлей, приспособлений для снаряжения патронов, приспособлений для изготовления дроби, пуль, гильз, пороха. Даты изготовления указанного самодельного оружия он помнит плохо, приблизительно. Он имеет влечение к изготовлению оружия и боеприпасов. В период времени с 2008 года по осень 2013 года, изготовил на своем рабочем месте в ОАО «ЗиД» по адресу: 

<

адрес>, два однотипных складных пистолета под патрон калибра примерно 10 мм, пистолет под патрон калибра примерно 11 мм - пистолет с черной рукоятью и несколько патронов к нему, самодельный пистолет под строительный патрон калибра 6,9 мм - с деревянной ручкой, самодельный пистолет «револьвер» под патрон калибра примерно 8 мм и самодельные гильзы с капсюлями к нему, пневматическую самодельную винтовку под пули калибра примерно 4 - 4.5 мм. Допускает, что на своем рабочем месте он также мог изготовить самодельным способом гильзы, которые в последствии мог использовать для изготовления патронов. Указанные выше пистолеты, винтовка, гильзы, патроны выносил с территории предприятия и стал хранить в 

<

адрес>.7 

<

адрес>, до момента изъятия, то есть до 02.02.2024. Для снаряжения патронов использовал пули, порох, капсюли, гильзы заводского изготовления, которые покупал в специализированных магазинах. Снаряжал патроны по вышеуказанному месту жительства в 

<

адрес>. Охотничьи патроны для огнестрельного гладкоствольного гражданского оружия 12 калибра были им приобретены в специализированным магазинах в период времени, когда он являлся охотником и с указанного времени хранились по месту его жительства в 

<

адрес>. Для какого оружия был изготовлен патрон, калибра 6,8 мм затрудняется ответить. Патроны изготовленные заводским способом калибра 6,8 мм небоевого назначения (монтажные) и патроны, изготовленные заводским способом калибра 9 мм небоевого назначения (свето-шумовые) он в указанное время либо приобрел в магазине либо ему кто-то подарил. Как и когда у него оказался патрон травматический, изготовленный заводским способом, не помнит. Блок стволов остался у него со времен, когда он был охотником. В ходе обследования данной квартиры сотрудники полиции обнаружили в числе прочего указанный выше порох, который в последствие был сотрудниками полиции изъят, не знал, что порох нельзя хранить без специального разрешения. Хранил вышеуказанные предметы по месту своего жительства в мебельных ящиках комнаты квартиры по вышеназванному адресу, в комнате, которая находится только в его пользовании (л.д.80-81, 201-203 т.1, л.д.1-4, 15-19, 20-24, 50-54, 63-64 т.2).

Из показаний Свидетель №4 - заместителя начальника полиции (по ОР) МО МВД России «Ковровский» и Свидетель №3 - старшего оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Ковровский», данных ими при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что была получена оперативная информация, согласно которой ФИО1, 10.06.1955г.р.ода рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающий по адресам: 

<

адрес>, может быть причастен к преступной деятельности, связанной с незаконным хранением, переделкой огнестрельного оружия, его основных частей и боеприпасов к нему, а также может хранить незарегистрированное огнестрельное оружие по адресам проживания. Получив разрешение на проведение оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», включающего в себя обследование квартир расположенных по вышеуказанным адресам, в дневное время суток, 02.02.2024 сотрудники ОУР МО МВД России «Ковровский» выдвинулись по месту регистрации и жительства ФИО1 Так 02.02.2024 в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 50 минут, выполнено обследование квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого в изолированной комнате, в ящиках деревянного комода было обнаружено: четыре предмета похожих на самодельные пистолеты без маркировочных обозначений; предмет похожий на самодельный револьвер без маркировочных обозначений; предметы похожие на патроны различного калибра изготовленные как заводским так и самодельным способом; предметы похожие на гильзы; полимерный пакет с веществом похожим на порох; предметы похожие на капсюли. Указанные предметы и вещество были изъяты в ходе оперативно - розыскного мероприятия, перемещены на столешницу комода (тумбы), не упаковывались. В ходе обследования помещения балкона квартиры по указанному адресу было обнаружено: металлическая банка с надписью «Сокол порох охотничий бездымный» с веществом похожим на порох; предметы похожие на пули; металлические предметы различной формы; предмет похожий на мерку для пороха; полимерный пакет с веществом похожим на порох; предметы похожие на патроны различного калибра, изготовленные как самодельным так и заводским способом; предметы похожие на гильзы; предмет похожий на приспособление для отливания дроби; предметы похожие на приспособление для снаряжения патронов; предметы похожие на дробь, изготовленную как самодельным так и заводским способом; предметы похожие на капсюли; предмет похожий на самодельный пистолет с отдельно находящимся рядом прикладом без маркировочных обозначений; предмет похожий на ствол от ружья без маркировочных обозначений. Указанные предметы были изъяты в ходе оперативно - розыскного мероприятия, не упаковывались. О факте обнаружения указанных выше предметов и веществ было сообщено в дежурную часть МО МВД России «Ковровский». По приезду следственно - оперативной группы МО МВД России «Ковровский» по указанному адресу, обнаруженное было передано следователю (л.д.88-90, 91-93 т.1).

Из оглашённых с согласия сторон показаний Свидетель №2 - инспектора ОЛРР (по Ковровскому, Вязниковскому и 

<

адрес>м) Управления Росгвардии по 

<

адрес>, данных им в ходе следствия, установлено, что в его обязанности входит, в числе прочего оформление и выдача разрешений на хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему. Обладатель данного разрешения имеет право самостоятельно снаряжать боеприпасы к оружию того калибра, на которое имеет разрешение, для личного использования. Для самостоятельного снаряжение патронов пригодных для стрельбы в числе прочего необходимы инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли), которые можно приобрести в специализированных магазинах. Граждане имеют право хранить и распоряжаться указанными веществами и материалами в рамках срока действия разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов к нему, в том числе самостоятельно снаряженных. За хранение указанных предметов, материалов и веществ без соответствующего разрешения в соответствии с действующим законодательством РФ предусмотрена ответственность. Данная информация в обязательном порядке в устной форме доводится до каждого без исключения гражданина, получающего разрешение. Заблаговременно до окончанию срока действия указанного выше разрешения гражданин, который являлся владельцем огнестрельного оружия, обязан сдать огнестрельное оружие, боеприпасы к нему, в том числе самостоятельно снаряженные, а также инициирующие и воспламеняющие вещества и материалы (порох, капсюли) (Федеральный закон «Об оружии» от 13.12.1996 № 150 - ФЗ) в ОЛРР либо в отдел полиции. За два месяца до окончания срока действия разрешения сотрудники ОЛРР посредством телефонной связи либо смс-оповещений уведомляют граждан о необходимости продления срока действия разрешения либо о необходимости сдачи/продажи огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, в том числе самостоятельно снаряженных, инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов (пороха, капсюлей). В случае если по окончанию срока действия разрешения гражданин проигнорировал указанные выше требования, сотрудники ОЛРР выезжают по месту регистрации, либо по месту хранения огнестрельного оружия и изымают его и все указанные выше прилагающиеся к нему предметы, вещества и материалы, в принудительном порядке (л.д.86-87 т.1).

Свидетель Свидетель №1 – супруга подсудимого пояснила, что по адресу: 

<

адрес>, они с мужем проживают в зимнее время, в летнее время они проживают по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 увлекался охотой, 3-4 года назад сдал ружьё, которое хранил до этого в железном ящике. Никаких пистолетов не видела.

Кроме изложенного, вина подсудимого в совершении преступлений, подтверждается следующими письменными материалами дела.

Согласно копии протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств с фото-таблицей от 02.02.2024 при обследовании помещения 

<

адрес>.7 

<

адрес> обнаружены и изъяты: два предмета похожих на самодельные складные пистолеты без маркировочных обозначений; предмет похожий на самодельный пистолет с черной ручкой; предмет похожий на самодельный пистолет с деревянной ручкой; предмет похожий на самодельный пистолет (револьвер); 14 предметов похожих на патроны 12 калибра с маркировкой «POZIS RUSSIA»; пять предметов похожих на патроны 12 калибра с маркировкой «RECORD RUSSIA»; один предмет похожий на патрон 12 калибра с маркировкой «85»; 5 предметов похожих на самодельные патроны; предмет похожий на патрон с маркировкой «АКВС 45 AUTO»; предмет похожий на самодельный патрон; 40 предметов похожих на гильзы от патронов; картонная коробка синего цвета с надписью «XINGSHEN», которой находился полимерный пакет зеленого цвета с надписью «Чипсы LAYS» с веществом похожим на порох; деревянная коробка с 22 предметами похожими на патроны; 48 предметов похожих на патроны; деревянная коробка, в которой находились 140 предметов похожих на капсюли центрального боя; 42 предмета похожих на партоны «РАК 9 мм» в упаковке красного цвета; полимерный пакет, в котором находилась металлическая банка с надписью «Сокол порох охотничий бездымный»; 8 предметов похожих на свинцовые пули; 100 предметов похожих на дробь; предмет похожий на свинцовую пулю большего размера; предмет похожий на мерку для пороха; полимерный пакет с веществом похожим на порох; 6 предметов похожих на самодельные патроны, 2 предмета похожие на гильзы; предмет похожий на приспособление для отливания дроби; 2 предмета похожих на приспособление для снаряжения патронов; тряпичный мешок с дробью; пластиковая коробка оранжевого цвета с капсюлями центрального боя в количестве 255 штук; четыре предмета похожих на патроны 12 калибра; 2 предмета похожих на партоны с надписью «RECORD»; предмет похожий на патрон 12 калибра с надписью «NOBEL»; предмет похожий на приспособление для снаряжения патронов; предмет похожий на самодельный пистолет с отдельно находящимся рядом прикладом без маркировочных обозначений; предмет похожий на двухствольный ствол от ружья без маркировочных обозначений (л.д.31-51 т.1).

Из протокола осмотра места происшествия от 02.02.2024 с фото-таблицей в указанную дату с участием ФИО1 и понятых, осмотрено помещение квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра обнаружено и изъято: два предмета похожих на самодельные складные пистолеты без маркировочных обозначений; редмет похожий на самодельный пистолет с черной ручкой; предмет похожий на самодельный пистолет с деревянной ручкой; предмет похожий на самодельный пистолет (револьвер); 14 предметов похожих на патроны 12 калибра с маркировкой «POZIS RUSSIA»; пять предметов похожих на патроны 12 калибра с маркировкой «RECORD RUSSIA»; один предмет похожий на патрон 12 калибра с маркировкой «85»; 5 предметов похожих на самодельные патроны; предмет похожий на патрон с маркировкой «АКВС 45 AUTO»; предмет похожий на самодельный патрон; 40 предметов похожих на гильзы от патронов; картонная коробка синего цвета с надписью «XINGSHEN», которой находился полимерный пакет зеленого цвета с надписью «Чипсы LAYS» с веществом похожим на порох; деревянная коробка с 22 предметами похожими на патроны; 48 предметов похожих на патроны; деревянная коробка, в которой находились 140 предметов похожих на капсюли центрального боя; 42 предмета похожих на партоны «РАК 9 мм» в упаковке красного цвета; полимерный пакет, в котором находилась металлическая банка с надписью «Сокол порох охотничий бездымный»; 8 предметов похожих на свинцовые пули; 100 предметов похожих на дробь; предмет похожий на свинцовую пулю большего размера; предмет похожий на мерку для пороха; полимерный пакет с веществом похожим на порох; 6 предметов похожих на самодельные патроны; 2 предмета похожие на гильзы; предмет похожий на приспособление для отливания дроби; 2 предмета похожих на приспособление для снаряжения патронов; тряпичный мешок с дробью; пластиковая коробка оранжевого цвета с капсюлями центрального боя в количестве 255 штук; четыре предмета похожих на патроны 12 калибра; 2 предмета похожих на партоны с надписью «RECORD»; предмет похожий на патрон 12 калибра с надписью «NOBEL»;предмет похожий на приспособление для снаряжения патронов; предмет похожий на самодельный пистолет с отдельно находящимся рядом прикладом без маркировочных обозначений; предмет похожий на двухствольный ствол от ружья без маркировочных обозначений (л.д.52-67 т.1).

Из протокола осмотра предметов с фото-таблицей от 22.03.2024 следует, что в указанную дату были осмотрены, признанные вещественными доказательствами: - бездымный порох - взрывчатое вещество метательного действия, массой 232,5 грамма, в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейным замком и красной полосой № 1; - взрывчатое вещество метательного действия, массой 32,4 грамма, 44,8 грамма, в пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейными замками и красными полосами № № 2,3; - блок стволов; - револьвер, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования; - пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, являющийся гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы самодельными патронами кольцевого воспламенения калибра 7,2 мм, в том числе и с использованием метода раздельного снаряжения (с использованием метаемого снаряда (пули) диаметром 6,9 мм и строительно-монтажного патрона кольцевого воспламенения); - пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, являющийся гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы самодельными патронами центрального боя, в том числе и самодельными пистолетными патронами калибра 11,9х18,8 мм; - пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, являющийся гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы самодельными патронами центрального боя калибра 10,2 мм; - пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, являющийся гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы самодельными патронами центрального боя калибра 10,2 мм; - пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, являющийся короткоствольным пневматическим пистолетом, для стрельбы не пригодным; - две гильзы; - капсюли центрального боя в количестве 255 штук в деревянной коробке; - капсюли жевело в количестве 144 штуки в деревянной коробке; - дробь в количестве 476 штук; -металлическое приспособления для снаряжения патронов в количестве 3 штук; -металлическое приспособление для изготовления (отливания) дроби; - пули в количестве 6 штук; - металлические предметы шарообразной формы в количестве 2 штук; - металлический предмет цилиндрической формы, - металлическая мерка для пороха; -самодельная дробь в количестве 99 штук; - 20 охотничьих патронов для огнестрельного гладкоствольного гражданского оружия 12 калибра, изготовленных заводским (промышленным) способом; - 7 охотничьих патронов 12 калибра, изготовленные (снаряженные) самодельным способом; - травматический патрон, предназначенный для стрельбы из огнестрельного ограниченного поражения калибра 45 мм RA, изготовленный заводским способом; - 42 патрона центрального боя небоевого назначения (свето-шумовые) калибра 9 мм, изготовленные заводским способом; - 70 патронов кольцевого воспламенения небоевого назначения (монтажные) калибра 6,8 мм, изготовленные заводским способом ( в ходе проведения экспертизы, в рамках экспертного эксперимента отстреляны 5 патронов - на хранение передано 65 патронов и 5 гильз); - 6 патронов, изготовленных (снаряженных) самодельным способом, с использованием компонентов (гильз) заводского изготовления калибра 12,4х39,5мм; - 5 патронов, изготовленных (снаряженных) самодельным способом, с использованием компонентов (гильз) заводского изготовления калибра 11,9х18,8мм (в ходе проведения экспертизы, в рамках экспертного эксперимента отстреляны 3 патрона - на хранение передано 2 патрона, 3 гильзы, 3 пули); - патрон, изготовленный (снаряженный) самодельным способом, с использованием компонентов (гильзы) заводского изготовления калибра 6,8 мм; - 40 гильз ( из которых - 6 гильз в рамках экспертного эксперимента использовались для отстрела револьвера, 6 гильз в рамках экспертного эксперимента использовались для отстрела предметов №№ 4,5); - 3 свертка из из листов газеты; - три свертка из фольги; - металлическая банка укупоренная металлической крышкой с этикеткой «...порох охотничий бездымный СОКОЛ … наставление … масса 250 г партия № 03/17Р Годен до февраля 2023г.»; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейным замком и красной полосой; - пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; - картонная коробка преимущественно синего цвета с наименованием «809...» и иллюстрациями; - пакет из непрозрачного полимерного материала преимущественно зеленого цвета с наименованием «Lays.. .» (л.д.143-169, 170-176 т.1),

Согласно выводам заключения эксперта №125 от 05.03.2024: - представленный на исследование предмет №1 (револьвер) изготовлен самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, и на момент исследования огнестрельным оружием не является; - представленный на исследование предмет №2 (пистолет) изготовлен самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, является гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригоден для стрельбы самодельными патронами центрального боя, в том числе и представленными на экспертизу самодельными пистолетными патронами (№142-146); - представленный на исследование предмет №3 (пистолет) изготовлен самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, является гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы самодельными патронами кольцевого воспламенения калибра 7,2 мм, в том числе и с использованием метода раздельного снаряжения (с использованием метаемого снаряда (пули) диаметром 6,9 мм и строительно-монтажного патрона кольцевого воспламенения); - представленный на исследование предмет №4 (пистолет) изготовлен самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, является гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы самодельными патронами центрального боя калибра 10,2 мм; - представленный на исследование предмет №5 (пистолет) изготовлен самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, является гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы самодельными патронами центрального боя калибра 10,2 мм; - представленный на исследование предмет №6 (пистолет) изготовлен самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования и является короткоствольным пневматическим пистолетом, в представленном виде данный пистолет для стрельбы не пригоден; - девятнадцать предоставленных на экспертизу патронов (группы №1, №2, №3) и патрон №140 являются изготовленными заводским (промышленным) способом, и являются охотничьими патронами, для огнестрельного гладкоствольного гражданского оружия 12 калибра; - шесть предоставленных на экспертизу патронов (группы №4, №5) и патрон №139 изготовлены (снаряжены) самодельным способом, с использованием компонентов (гильз) заводского изготовления и являются охотничьими патронами 12 калибра и к категории боеприпасов не относятся, так как отсутствие метаемых снарядов не позволяет отнести предоставленные патроны к предметам вооружения, предназначенным для механического поражения цели; - патрон №138 изготовлен самодельным способом, с использованием компонентов (гильзы) заводского изготовления калибра 6,8мм; - семьдесят предоставленных на экспертизу патронов изготовлены заводским способом калибра 6,8мм и являются патронами кольцевого воспламенения небоевого назначения (монтажные) и к категории боеприпасов не относятся, так как отсутствие метаемых снарядов не позволяет отнести предоставленные патроны к предметам вооружения, предназначенным для механического поражения цели; - сорок два предоставленные на экспертизу патрона изготовлены заводским способом калибра 9мм и являются патронами центрального боя небоевого назначения (свето-шумовые) и к категории боеприпасов не относятся, так как отсутствие метаемых снарядов не позволяет отнести предоставленные патроны к предметам вооружения, предназначенным для механического поражения цели; - патрон №41 изготовлен заводским способом и является травматическим патроном, предназначен для стрельбы из огнестрельного оружия ограниченного поражения калибра 45мм RA; - патроны №142-146 изготовлены (снаряжены) самодельным способом, с использованием компонентов (гильз) заводского изготовления калибра 11,9х18,8мм, пригодны для стрельбы, в том числе из представленного на исследование предмета №2 (пистолета); - патроны №147-152 изготовлены (снаряжены) самодельным способом, с использованием компонентов (гильз) заводского изготовления калибра 12,4х39,5мм; - представленный на экспертизу блок стволов изготовлен промышленным способом и обладает всеми необходимыми конструктивными признаками основной части длинноствольного гладкоствольного огнестрельного оружия, а именно блока стволов двуствольного охотничьего ружья 12 калибра иностранного производства, относящегося к категории гражданского, огнестрельного оружия (л.д.117-141 т.1).

Согласно выводам заключения эксперта №3/118 от 16.02.2024, предоставленные на экспертизу вещества, изъятые02.02.2024 в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>.7 

<

адрес>, являются: вещество из банки и в двух пакетах, являются бездымным порохом - взрывчатым веществом метательного действия; массы взрывчатого вещества на момент начала производства экспертизы составили 232,5 грамма, 32,4 грамма, 44,8 грамма, соответственно - общая масса составила 309,7 грамма (л.д.102-110 т.1).

Иные доказательства, представленные стороной обвинения, не относятся к обстоятельствам, подлежащим доказыванию в соответствии с требованиями ст.73 УПК РФ и не свидетельствуют о виновности либо невиновности ФИО1 в совершённом преступлении, не признаны недопустимыми доказательствами, но фактически не несут доказательственного значения, а именно: сообщение (л.д.25 т.1); копии распоряжения 

<

№> от 01.02.2024, постановления о проведении ОРМ от 31.01.2024, постановления Ковровского городского суда 

<

адрес> от 01.02.2024 (л.д.27, 29, 30 т.1); квитанциями (л.д.68-75, 177, 178 т.1); запрос и ответ ОЛРР (по Ковровскому, Вязниковскому и 

<

адрес>м) Управления Росгвардии по 

<

адрес> (л.д.82-83 т.2); постановление о получении образцов для сравнительного исследования и протоколы получения (л.д.185, 186, 187, 188); протокол осмотра места происшествия от 05.03. 2024 (л.д.243-249 т.1); рапорты от 20.03.2024, от 28.02.2024, от 05.02.2024 (л.д.128, 191 т.2, л.д.242 т.1).

Показания подсудимого ФИО1, данные им при производстве предварительного расследования и оглашённые в судебном заседании в связи с отказом от дачи показаний, суд считает допустимыми и достоверными доказательствами по уголовному делу, поскольку они получены в строгом соответствии с нормами УПК РФ, согласуются с показаниями свидетелей и письменными материалами и не противоречат фактическим установленным обстоятельствам уголовного дела.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей приведенные в приговоре, в целом стабильны, последовательны и непротиворечивы. Суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Кроме того, показания названных лиц, согласованы, подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. Незначительные противоречия не влияют на квалификацию совершённых ФИО1 преступлений.

В ходе предварительного расследования и судебного заседания ни от обвиняемого, подсудимого, ни от защитника не поступало заявлений о применении каких-либо недозволенных методов ведения следствия или оказания давления со стороны следователя. В ходе следствия ФИО1 от адвоката не отказывался, о том, что тот выступает на стороне обвинения, не заявлял. Нет в деле и данных, указывающих о заинтересованности сотрудников полиции, следователя, в умышленной фальсификации доказательств виновности ФИО1 в совершении преступлений. 

Нарушений норм Уголовно–процессуального закона при проведении дознания не установлено.

Суд исключает из объёма предъявленного ФИО1 обвинения указание об изготовлении им огнестрельного оружия в период с 2008 года по осень 2013 года на территории ОАО «ЗиД» по адресу: 

<

адрес>, поскольку обвинение ему в этом не предъявлялось, а уголовное дело и уголовное преследование по факту незаконного изготовления огнестрельного оружия я и боеприпасов, прекращено в связи с истечением сроков давности уголовного преследования постановлением от 22.03.2024 (л.д.39-40 т.1).

Об умысле ФИО1 на незаконные хранение огнестрельного оружия и взрывчатого вещества свидетельствуют приведенные выше показания и письменные доказательства. Огнестрельное оружие и взрывчатое вещество, что подтверждено заключениями экспертов, подсудимый хранил по месту своего жительства в 

<

адрес>.7 

<

адрес>, до изъятия их сотрудниками правоохранительных органов 02.02.2024.

По смыслу уголовного закона, если часть объективной стороны длящегося или продолжаемого преступления совершена в период действия нового закона (независимо от того, является он более мягким или более строгим), то применяться должен новый уголовный закон.

Таким образом, ответственность за незаконное хранение взрывчатого вещества и за незаконное хранение огнестрельного оружия, окончившиеся 02.02.2024 предусмотрена уголовным законом, действовавшим на указанную дату, то есть действия подсудимого должны квалифицироваться по ч.1 ст.222 и ч.1 ст.222.1 УК РФ, обе в редакции от 01.07.2021 №281-ФЗ.

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд признает вину ФИО1 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует его действия по

ч.1 ст.222 УК РФ (в редакции от 01.07.2021 №281-ФЗ) – незаконное хранение огнестрельного оружия;

ч.1 ст.222.1 УК РФ (в редакции от 01.07.2021 №281-ФЗ) - незаконное хранение взрывчатых веществ.

Учитывая адекватное и разумное поведение подсудимого до, во время и после совершения преступления, на предварительном следствии и в судебном заседании, характеризующий материал в отношении него, суд признаёт ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, оснований сомневаться в его вменяемости не имеется.

Оснований для вынесения оправдательного вердикта, суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 60, 61, 62 УК РФ, характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 обвиняется в совершении умышленных преступлении средней тяжести и тяжкого, за которые предусмотрены наказания в виде лишения свободы на длительный срок, вместе с тем он имеет место регистрации и места жительства, состоит в зарегистрированном браке, супруга является инвалидом третей группы, сам является пенсионером, при этом работает, по месту работы характеризуется положительно, имеет почётные грамоты, благодарственные письма, награждён медалью за доблестный труд, является ветераном труда, по мест жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, соседями положительно, имеет тяжёлые хронические заболевания, оказывает помощь детям и внукам.

Суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого по каждому преступлению: полное признание вины и раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку из материалов дела следует, что в ходе допросов ФИО1 добровольно давал показания, в которых признавал вину, не отрицал факт совершения преступлений, с его участием производились осмотры мест происшествия, обследование, им писалась явка с повинной по изготовлению огнестрельного оружия (л.д.31-51, 52, 67, 80-81, 201-204, 240-241, 243-249 т.1, л.д.1-4, 15-19, 20-24, 50-54, 63-64 т.2); в качестве явки с повинной в отношении совершенных преступлений, суд признаёт объяснения ФИО1 от 02.02.2024, в которых он изобличил себя в совершённых преступлениях (л.д.76 т.1); состояние здоровья подсудимого и наличие у него тяжёлых хронических заболеваний; инвалидность супруги; оказание помощи детям и внукам; наличие почётных грамот, благодарственных писем, медали за доблестный труд, звания ветерана труда.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Основания для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Учитывая изложенные обстоятельства в их совокупности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, наличие смягчающих обстоятельств, данные о личности виновного, его состояние здоровья, суд приходит к выводу о том, что ему надлежит назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы, а по ч.1 ст.222.1 УК РФ со штрафом, поскольку он является обязательным дополнительным видом наказания.

Оснований не назначать подсудимому дополнительное обязательное наказание в виде штрафа, не имеется.

При назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ, так же берёт во внимание ст.61 УК РФ.

В соответствии с п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», если в результате применения ст.62 УК РФ верхний предел наказания, который может быть назначен осуждённому, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

В исследуемом случае в результате применения указанных ном верхний предел наказания в виде лишения свободы за преступление предусмотренное ч.1 ст.222.1 УК РФ, которое может быть назначено ФИО1 ниже низшего предела названного наказания, а потому, с учётом смягчающих обстоятельств при назначении наказания в виде лишения свободы за данное преступление ссылка на ст.64 УК РФ не требуется.

Вместе с тем, совокупность вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, в том числе, связанных с данными о личности подсудимого, конкретные обстоятельств дела, суд признает исключительной, существенно уменьшающей степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем полагает возможным при назначении наказания, за преступление, предусмотренное ч.1 ст.222 УК РФ, применить положения ч.1, ч.2 ст.64 УК РФ и назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи.

Окончательное наказание ФИО1 надлежит назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения. Оснований для назначения наказания по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим, либо путем полного сложения назначенных наказаний, суд не усматривает.

Кроме того, с учетом положительных данных о личности подсудимого, совокупности смягчающих обстоятельств, отношения к содеянному, условий жизни его семьи, состояния здоровья, принципа справедливости, суд полагает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, в связи с чем считает допустимым применить правила ст.73 УК РФ, регламентирующие условное осуждение, с возложением обязанностей, исполнение которых в период испытательного срока будет в достаточной мере соответствовать цели восстановления социальной справедливости, задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, общественного порядка и общественной безопасности от преступных посягательств, предупреждения совершения новых преступлений, а также в достаточной мере будет соответствовать цели исправления осуждённого.

Исходя из фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени из общественной опасности, данных о личности подсудимого, того, что наказание ему назначается с применением условного осуждения, суд не усматривает оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ. По тем же обстоятельствам, суд не усматривает оснований для изменения категории каждого преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Испытательный срок ФИО1 надлежит исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. Следует зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора, до дня его вступления в законную силу.

По вышеизложенным основаниям, а также того, что ФИО1 осуждается за совершение преступления стедней тяжести и тяжкого, суд не усматривает обстоятельств для применения положений ст.75, ст.76, ст.76.2, ст.80.1, ст.82 УК РФ, срок давности за совершение исследуемых преступлений, в настоящее время не истек.

Других оснований для постановления приговора с освобождением от наказания не имеется, суд не усматривает.

Дополнительное наказание в виде штрафа следует исполнять самостоятельно.

Вопросы о судьбе вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.222.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч.1 ст.222 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, на срок 2 года;

по ч.1 ст.222.1 УК РФ на срок 2 года со штрафом в размере 10 000 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 10 000 рублей.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 года.

Возложить на ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого; встать на учет в указанный орган не позднее 15-дневного срока со дня вступления приговора суда в законную силу, являться на регистрацию в определенные этим органом дни один раз в месяц.

Испытательный срок ФИО1 исчисляется с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до дня его вступления в законную силу.

Дополнительное наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Уплату штрафа надлежит производить по следующим реквизитам: наименование получателя: УФК по 

<

адрес> (УМВД России по 

<

адрес> л/с 

<

***>); ИНН: 

<

***>; КПП: 332901001; Наименование банка: ОТДЕЛЕНИЕ ВЛАДИМИР//УФК по 

<

адрес>; БИК: 011708377; расчетный счет 03

<

№>; кор/счет 40

<

№>; УИН 18

<

№>. 

Наименование платежа: штраф по уголовному делу УИД 33RS0

<

№>-17 (1-215/2024), (следственный 

<

№>), ФИО1; Код ОКТМО: 17725000 – 

<

адрес>; КБК: 188 116 03124 01 9000 140.

Вещественные доказательства, хранящиеся в КХО МО МВД России «Ковровский» по адресу: 

<

адрес> (квитанции №

<

№>, 14/24, 15/24, 16/24, 17/24, 18/24, 19/24, 20/24 от 

<

дата>, 

<

№> от 

<

дата> (л.д.68-75, 177, 178, 1300 от 

<

дата> т.1)): 

- бездымный порох - взрывчатое вещество метательного действия, массой 232,5 грамма, в пакете из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейным замком и красной полосой № 1; взрывчатое вещество метательного действия, массой 32,4 грамма, 44,8 грамма, в пакетах из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейными замками и красными полосами № № 2,3; блок стволов; револьвер, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования; пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, являющийся гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы самодельными патронами кольцевого воспламенения калибра 7,2 мм, в том числе и с использованием метода раздельного снаряжения (с использованием метаемого снаряда (пули) диаметром 6,9 мм и строительно-монтажного патрона кольцевого воспламенения); пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, являющийся гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы самодельными патронами центрального боя, в том числе и самодельными пистолетными патронами калибра 11,9х18,8 мм; пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, являющийся гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы самодельными патронами центрального боя калибра 10,2 мм; пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, являющийся гладкоствольным, короткоствольным, огнестрельным оружием, пригодным для стрельбы самодельными патронами центрального боя калибра 10,2 мм; пистолет, изготовленный самодельным способом с использованием промышленного металлообрабатывающего оборудования, являющийся короткоствольным пневматическим пистолетом, для стрельбы не пригодным; две гильзы; 20 охотничьих патронов для огнестрельного гладкоствольного гражданского оружия 12 калибра, изготовленных заводским (промышленным) способом; 7 охотничьих патронов 12 калибра, изготовленные (снаряженные) самодельным способом; травматический патрон, предназначенный для стрельбы из огнестрельного ограниченного поражения калибра 45 мм RA, изготовленный заводским способом; 42 патрона центрального боя небоевого назначения (свето-шумовые) калибра 9 мм, изготовленные заводским способом; 70 патронов кольцевого воспламенения не боевого назначения (монтажные) калибра 6,8 мм, изготовленные заводским способом ( в ходе проведения экспертизы, в рамках экспертного эксперимента отстреляны 5 патронов - на хранение передано 65 патронов и 5 гильз); 6 патронов, изготовленных (снаряженных) самодельным способом, с использованием компонентов (гильз) заводского изготовления калибра 12,4х39,5мм; 5 патронов, изготовленных (снаряженных) самодельным способом, с использованием компонентов (гильз) заводского изготовления калибра 11,9х18,8мм (в ходе проведения экспертизы, в рамках экспертного эксперимента отстреляны 3 патрона - на хранение передано 2 патрона, 3 гильзы, 3 пули); патрон, изготовленный (снаряженный) самодельным способом, с использованием компонентов (гильзы) заводского изготовления калибра 6,8 мм; 40 гильз ( из которых - 6 гильз в рамках экспертного эксперимента использовались для отстрела револьвера, 6 гильз в рамках экспертного эксперимента использовались для отстрела предметов №№ 4,5); капсюли центрального боя в количестве 255 штук в деревянной коробке; капсюли жевело в количестве 144 штуки в деревянной коробке ; дробь в количестве 476 штук; металлическое приспособления для снаряжения патронов в количестве 3 штук; металлическое приспособление для изготовления (отливания) дроби; пули в количестве 6 штук; металлические предметы шарообразной формы в количестве 2 штук; металлический предмет цилиндрической формы; металлическая мерка для пороха; самодельная дробь в количестве 99 штук - передать для утилизации в Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по 

<

адрес>; 

- 3 свертка из из листов газеты; 3 свертка из фольги; металлическая банка укупоренная металлической крышкой с этикеткой «...порох охотничий бездымный СОКОЛ … наставление … масса 250 г партия № 03/17Р Годен до февраля 2023г.»; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейным замком и красной полосой; пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала; картонная коробка преимущественно синего цвета с наименованием «809...» и иллюстрациями; пакет из непрозрачного полимерного материала преимущественно зеленого цвета с наименованием «Lays.. .» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ковровский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня его получения.

В случае желания осуждённого участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, ходатайство об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Приговор может быть обжалован в кассационном порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Ковровский городской суд 

<

адрес> в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а осуждённым содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного определения и приговора, вступивших в законную силу, в случае же пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции. 

Осуждённый вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий подпись В.В.. Кузнецов